

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków  
 ul. Dunsjowskiego 6  
 Telefon Redakcji 398  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
 NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Typografia 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wykrośki podzielnia rano z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400 870

## O ustroju konstytucyjnym Rzeczypospolitej

Zorganizowani klasowo kapitaliści przemysłowi, rolni i bankowi państwa polskiego wydali odezwę wyborczą, której ustęp programowy podaliśmy wczoraj w depeszy z Warszawy w dostosowanym brzmieniu.

Mamy tu przed sobą podjętą z inicjatywy obecnego rządu próbę stworzenia nowej pracy sejmowej, która mała zająć miejsce dotychczasowej, złożonej z zapytych i wykończonych urzędników kolejowych i niedouczonej nauczycieli gimnazjalnych, którzy dotychczas narzucały w Polsce klasom posiadającym na reprezentantów. Byłoby niewątpliwym postępem, jeśliby PPS mogła na polu politycznym mierzyć się bezpośrednio, oko w oko, z prawdziwą, niesfałszowaną reprezentacją kapitału, jak to dotychczas dane było tylko związkom zawodowym w dziedzinie gospodarczej.

Jeżeli się ta próba powiedzie, klasa pracująca stanie na arenie politycznej wobec przeciwnika niebezpiecznego, bo świadomego swoich interesów, celów i środków. Ta świadomość klasowa kapitalistów znalazła pełny wyraz we wspomnianych ich odezwie wyborczej, w której sformułowane są jasno i niedwuznacznie ich dążenia polityczne.

Dążenia te zmierzają do zmiany konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej i sterczącej się w dwóch punktach: 1) wzmożenie władzy prezydenta Rządu i mianowanego przezeń rządu, 2) przekształcenie senatu i równoprawnienie go z sejmem. Demokratycznej podstawy sejmu, mianowicie pięciopartyjnikowego prawa wyborczego, program kapitalistów — ostrożnie i przebiegle — zupełnie nie tuli, pozostawiając za zasadę konstytucji nietylko samą, a całą swą ofensywę ześrodkowuje w dwóch wymienionych wyżej punktach, które tu postaramy się zanalizować.

### I. RZĄD

Zasada silnego rządu, jaknajmniej zależnego od parlamentu, nie jest pomysłem nowym. Za autorów tego pomysłu uważać należy konserwatyistów krakowskich, t. zw. stańczyków, którzy od chwili powstania państwa polskiego konsekwentnie tę doktrynę głosili. Sformułował ją systematycznie i umotywowano profesor dr. Władysław Leopold Jaworski przed sześciu laty w swoim obszernym komentarzu krytycznym do uchwalonej przez sejm ustawodawczy konstytucji polskiej z 17 marca 1921. Krytykując tę konstytucję, wrócił się tam prof. Jaworski i do PPS z przynętą w postaci następującego rozumowania: Socjaliści w kraju różniczy, jak Polska, skazani są na to, by stanowić mniejszość i to przez długi jeszcze okres czasu; nie jest zatem w interesie PPS, by rząd uczynił zawistnym od swoich wrogów, t. j. od większości endecko - klerikalnej; natomiast ży-

wioły endeckie, których dziełem jest konstytucja polska z 17 marca 1921 (głównym jej autorem był p. Dubanowicz), mają żywy interes w tem, by sobie zastrzeż jaknajwiększy wpływ na rząd przez ustanowienie systemu rządów większości sejmowej; z obawy zaś przed Pilsudskim elementem te jaknajbardziej skapo wymierzają prerogatywy władzy prezydentowi państwa i rządowi, zadróżnie zachowując wszelkie prerogatywy dla większości sejmowej i odebrały rządowi wszelką niezależność; przeciwnie, socjaliści w tych warunkach mają wszelki interes w tem, by możliwie jaknajbardziej uniezależnić rząd od wrogiej sobie większości parlamentarnej.

Jednakowoż ta kusząca myśl nie mogła trafić do przekonania PPS, bo sprzeczna jest z zasadą demokratyczną, z którą PPS rościć się nie może. Demokracja jest tym czynnikiem politycznym, który odróżnia PPS od komunistów i na przełamanie tej zasady, na stworzenie innego źródła władzy niż wolę większości narodu, PPS zgodzić się nie może.

Świadomi jesteśmy tego, że narazie rezultat tej zasady przeciw nam się zwraca, ale wierzymy w zwyciężki pochod naszej idei w przyszłości, w nieunikniony rozwój gospodarstwa społecznego, wierzymy, że na dalszą metodę demokratycznej ustroju wyjdzie na korzyść ludu pracującego i przyniesie mu władzę w państwie.

Więc i teraz koncepcja programu tzw. „ster gospodarczych”, czyli kapitalistów spotkać się musi ze strony PPS z opozycją i krytyką w akcji wyborczej. W programie tym żądają kapitaliści konstytucyjnego ulegalizowania stanu rzeczy, istniejącego obecnie siłą faktu. Naszym zdaniem rząd powinien być silny, ale silny nie siłą przemocy, lecz siłą większości, która skupi koło siebie zdoła, a zatem silny metodą demokratyczną.

### II.

#### SENAT

Drugie żądanie programu kapitalistów żąda do przekształcenia senatu i równoprawnienia go z sejmem. PPS była przeciwna utworzeniu senatu i w jesieni 1920 r. przeciw idei wprowadzenia senatu do ustroju konstytucyjnego Polski urządziła nawet demonstracyjny strajk jednolity. Praktyka 5-letnia przyznała socjalistom pełną rację: senat, pochodzący z tegosamego źródła co sejm, z tegosamego prawa wyborczego, okazał się czemś zbędnym, piątym kołem u wozu, a więc nonsensem.

„Sfery gospodarczy” żądają obecnie reformowania go w tym sensie, żeby się składał z członków częścią mianowanych przez rząd, częścią wybieranych przez korporacje naukowe i gospodarzące; a przytem żądają nadania mu tychsamyh prerogatyw, które posiada sejm, czyli postawienia go na równi z sejmem.

To nie jest idea nowa. Wszak do niedawna istniały w praktyce takie senaty we Włoszech i w Prusach. We Włoszech senat złożony częściowo z wybrańców i częściowo z mianowanych rządowych istniał aż do przewrotu fasz-

ystowskiego, a netylko nie uchronił Włoch od faszyzmu, ale nawet sam się przed nim nie ostał. W Prusach aż do rewolucji listopadowej 1918 r. istniał „Herrenhaus” złożony z mianowców rządowych i z wyruliości, jak nadburmistrz wielkich miast, rektory szkół akademickich itd.; nie zażegnana ta „izba wyższa” przewrotu republikańskiego i sama w nim znalazła swój koniec. Historia naszych czasów okazała tedy dowodnie bezcelowość tego rodzaju „izb wyższych”.

Możnaby sobie wyobrazić tego rodzaju przestroszenie senatu, żeby się stał statem złożonym z fachowców, częścią mianowanych, częścią wybranych, częścią z urzędu doń wchodziących. Ale w takim razie musiałby senat utracić wszelką władzę polityczną, nie mógłby pozostać członkiem ustawodawczym, lecz musiałby zostać przekształconym w pewnego rodzaju ciało wnioskodawcze, na wzór komisji kodyfikacyjnej, — a cała władza ustawodawcza musiałaby zostać przyznana wyłącznie izbie wybranej, reprezentującej wolę narodu, a więc sejmowi. Żeby po tego rodzaju zreformowaniu senatu jeszcze mnożyć jego prawa i władzę — na to nie może zgodzić się nikt, kto za jedyne źródło władzy ustawodawczej w niepodległym państwie uznaje wolę narodu objawianą w głosowaniu. W republice innego źródła władzy niema i być nie może.

Dla socjalistów demokracja nie jest bynajmniej równoznaczna z „kulturą niekompetencji”. Wprowadzenie jaknajdoskonalszej sprawności i fachowości, jaknajwiększej ilości wiedzy i doświadczenia do ustroju parlamentarnego znajduje zawsze i znajduje już nie od dziesiąt najgorętszych zwolenników w socjalistach, którzy atoll nie mogą zezwolić na łączenie z tem przekształcenia istoty parlamentaryzmu i demokracji.

## UWAGI

### Duży kwadrat „Głosu Narodu”

Jak wiadomo, biskupi u nas w imię moralności specjalną walkę prowadzą — z modami... Potokiem im prasa klerkalna, postępując na dekolantowe suknie! Tak dzieje się w jednym dziale pisma, a w innym, gdzie się drukuje wskazania mody, poncza się czystylikami, co to fuulet wieczorowych: „Słanki bez rekawów, wycielec dowolne, przezwaniw w duży kwadrat”.

Duże wycielec w kwadrat, ależ to w takim razie duże, kwadratowy grzech gorszyielski: „kogoś do grzechu namawiać”, „komuś grzeszyć radzić” i t. d. Czy to nie wiedzą redaktorzy „Głosu Narodu”?

Plany moralne widzimy my, naprawdę, nie w dekolantach, ale w tych tysiącnych, linych poważniejszych faktach, świadczących o tym, jak w parze właśnie z rosnącą u nas, obywatelską, fałszywą bogieterią, rosną wszelkiego rodzaju malwersacje, oszusta i t. d. Nie chodzi nam więc o „nieprzyzwołość” mody — tylko o nieprzyzwołość pisma, które, mając w swej redakcji księżkę, daje swolotu odbiorcom nawet przy blińch okazjach lekcje — obdurne.

Dywany, Chodniki i Narzuty

FILIP HAAS i SYNOWIE  
 Kraków, Stawkowska 12.



# Orwewizję planu Dawesa

Agent reparacyjny tj. pełnomocnik międzysojuszniczej komisji reparacyjnej p. Parker Gilbert przedłożył komisji w Paryżu sprawozdanie z trzeciego roku swej działalności w Berlinie. Sprawozdanie to zrobiło olbrzymią sensację z powodu wniosku, do którego agent dochodził. Żąda on natomiast, aby komisja reparacyjna ustaliła, ile wrogów Niemcy mają zapłacić, gdyż plan Dawesa przewiduje (tę) raty roczne, nie powiada jednak, ile tych rat ma być.

Niemcy znajdują się w tem położeniu, że nie wiedzą, ile z tytułu reparacji tj. odszkodowania wojennego są winni i dlatego ich stosunki gospodarcze nie są należycie uporządkowane. Wprawdzie już dwukrotnie ustalono wysokość reparacji, ale obie sumy okazały się fantazją niemożliwą do urzeczywistnienia. Pierwszy raz ustalili traktat wersalski odszkodowanie na 226 miliardów marek w złocie, drugi raz konferencja londyńska z 15 maja 1921 na 132 miliardy, ale rychło przekonano się, że o ściganiu takich sum niema mowy. To też plan Dawesa, ustalając raty roczne, nie wymienił ogólnej sumy, raty zaś ustanowił w takiej wysokości, aby przez ich spłaty waluta niemiecka nie ulegała paraliżowi.

Niemcy, jak stwierdza Parker Gilbert, dotychczas zapłaciły 75 milionów funtów szterlingów. Uczyniły to z łatwością, iże otrzymały pożyczki zagraniczne w te samej prawie wysokości. Nie spłata ta jest niebezpieczna dla waluty niemieckiej, ale przelewanie tych rat na rzecz państw zwyciężskich w różnych walutach, co się nazwa transfer. Agent reparacyjny, otrzymując od rządu niemieckiego marki, kupuje za nie obce waluty i przekazuje je do Paryża, Londynu, Brukseli itd. Otóż obawia się, że ta metoda transferowania przez coraz większych ratach rocznych będzie wymagała tak olbrzymich sum w obcych walutach, że akkupowanie ich za marki może zachwiać walutę niemiecką, a temsamem zniwoczyć cały plan Dawesa, na tych właśnie ratach polegający.

Parker Gilbert nie powiada wyraźnie, jak on

sobie przedstawia ustalenie sumy reparacyjnej, ale podobnie jak wielu innych ekonomistów konstruuje związek między sumą reparacyjną a sumą tak zwanych długów międzysojuszniczych tj. długów, które Francja, Anglia, Włochy, Belgia itd. winne są Niemcom Zjednoczonym. Długi te, wyoszaczone początkowo 12 i pół miliarda dolarów, zostały w drodze umów skondensowane na około 8 i pół miliarda, których spłata obciąża w wysokim stopniu budżety państw dłużniczych. Otóż wyobrażają sobie ten związek w następującej formie: Niemcy zaciągają pożyczkę kilkumiliardową, która obejma państwa biorące udział w reparaacjach. Pożyczka ta, jak każda inna pożyczka państwowa, zostanie sprzedana publiczności, a w rezultacie państwa otrzymają gotówkę. Niemcy zaś będą placili amortyzację i procenta publiczności posiadającej ich zapisy dłużne.

Wykonanie tego planu poczyniłyby za sobą zmniejszenie kontroli finansowej nad Niemcami, co już teraz wywołuje napady wściekłości u pewnej części prasy francuskiej. Prasa ta twierdzi, że zmniejszenie kontroli finansowej i zniesienie w 1935 r. myśli traktatu wersalskiego okupacji Nadreni oznaczałoby zachwianie bezpieczeństwa Francji, gdyż bezpieczeństwo to opiera się silnie na reparacjach i na założeniu w Nadrenji — niż na traktacie locarneskim. Inne znowół słuchy, między innymi tak poważny jak senatora Berengera, przewidzianego twierdzą, że suma reparacyjna już jest ustalona — plan Dawesa niczego w tym fakcie nie zmienia. Myśl moja naturalnie ma być owe sumy 226 i 132 miliardów, o których ściganiu nikt nie myślał poważnie.

Wobec wystąpienia Parkera Gilberta sprawa rewizji planu Dawesa już nie zejłże z porządku dziennego. Niemcy udają nieinteresość. Wprawdzie prasa szeroko omawia sprawozdanie agenta i jego wnioski, ale o siebie nie robi żadnych propozycji, czekając widocznie na echo tego sprawozdania w Paryżu, Londynie i N. Jorku.

sach. Działo się to w mieszkaniu p. Śliwiewskiego w Warszawie 6 grudnia. Wkręcił do Królowej 10 grudnia z tem przekonaniem, że wyszkoło jest należycie uzgodnione. Niestety, z „Dzięty Chłopskiej” na 18 grudnia wyjechałem, że p. Dabiski uznał i senatora Bolkę za takiego kłrywata, iż nie można z nim uchylać w porozumienie wyborcze. Uważam to, wierząc, że za bezpodstawnie i krzywdzące senatora Bolkę. A co do bloku wyborczego, to oprócz szkieletowych kandydatów, którzy się bój, aby im jakś kandydat senatora Bółki nie zajął miejsca, wszyscy chłop w całej Małopolsce rozumia to doskonale, iż łatwiej pokonamy chłepu-plata przy pomocy senatora Bółki, niż idąc do wyborów w odosobieniu.

P. Bryła atakuje p. Śliwiewskiego, a jeszcze ostrzeł p. Śliwiewski, który ma nadzieję, że w stosunku do rządu marszałka Piłsudskiego gra dwulicową rolę”.

P. Śliwiewski zapewnia, że po jego stronie w stronnictwie chłopskim oprócz p. H. Śliwiewskiego także b. posłowie pp. dr. Polakiewicz, Cleplak, Janiewicz, Krempa, Sobok i Wiewiórski, Jęziński w pletek zbiera się w Warszawie zarząd główny stronnictwa chłopskiego na posiedzenie, na którym nastąpi rozstrzygnięcie zaręgu: rozłam albo zgoda.

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

## Kańczuch prasowy Naprzodu

Weszywny przez tow. Oremusa składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł.

Widwasty Stobierski. Nie czekając na wezwanie, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. i proszę towarzyszy i sympatyków o nasładowanie.

Karol Dusza (Tarnów).

Weszywny przez tow. dra Ringelbluma składam na fundusz prasowy 5 zł. i w tym celu do wydziału dowodzących kwoty tow. dra A. Millera, A. Ciołkosza ob. Durasiaka z Tarnowa. W. Wobnot.

„ELOTA” 66 Czekoladę doszawą gorzką piasek fabryka A. PIASECKI S. A. Kraków przy zakupie prosimy wracać bacznie uwagę na firmę naszą.

# Łódź pod nowym zarządem socjalistycznym

Plan budowy domów robotniczych. — Wielka pożyczka kanalizacyjna. — Wypłata 13-let pensji.

Dziennik Łódzki, „Głos Polski” przyniósł, iż nowy socjalistyczny zarząd miejski w Łodzi z dużą energią zbiera się do walki z najstraszniejszą bolączką Łodzi brakiem mieszkań robotniczych.

„Zapowiedziana w programie działalności nowego socjalistycznego władz miejskich budowa domów robotniczych nie była czuła obietnicą, ale istotnie szczerze przemysłanym planem.

Według informacji przez nas zasięgniętych obecny magistrat zamierza już z początkiem wiosny 1938 roku, przystąpić do konkretnych prac, związanych z rozpoznaniem wszynek robotniczych”.

Opisany następny i z ramienia komisji dla budowy domów robotniczych odbyły się w obecności wiceprezydenta tow. Rapańskiego dokładne oględziny terenów miejskich na tak zwanym Poleśiu Widzewskim, jako że są one brane w rachubę przy przyszłej budowie domów, pisze dalej „Głos Polski”:

„Na zasadzie istniejących planów ustalono, że teren na Poleśiu Widzewskim, nasładający się sprzedanemu władzom kolejowym, nasładający najniżej pas szerokości na 100, a długości na 1.200 metrów. Chodziło o ustalenie, czy należy zużytkować go przez wybudowanie na nim projektowanych domów.

W pierwszym rzędzie komisja stwierdziła, że z powodu braku odpowiednich wielkości terenów w mieście szmal ziemi na Poleśiu jest budowa i w dziedzinie budownictwa do wzięcia domów robotniczych, gdyż według projektów kompleks ten ma stworzyć zwarta, jednolita dzielnica robotnicza. Poza-tem teren ten ma to zaletę, że istotnie znajduje się w pobliżu fabryk i zakładów przemysłowych Widzewskiej Manufaktury. Ciągnie się on wzdłuż ulicy Rokickiej od monopolistycznej tytoniowej fabryki do wieloletniej Manufaktury. Nadto podkomisja wzięła pod uwagę dogodną komunikację tramwajowa, która jest bardzo ważnym argumentem uzasadniającym wybór terenu.

Ponieważ decyzja rozpoczęła robót budowlanych na wiosnę jest niemożliwa, komisja wzięła pod uwagę, na którym miejscu przystąpić do budowy, w której ma być wybudowany jeden dom, który ma być wybudowany z wnioskami na plenum magistratu”.


Olóż owe „doniosłe wnioski opiewają: rozszerzenie ulicy Rokickiej, wiodącej do powstać mającej kolonii robotniczej, aby mogła stanowić szereg nowoczesnej arterie ruchu, ogłoszenie konkursu na budowę 3-piętrowych domów robotniczych, wstawienie do budżetu miejskiego pożyczki co najmniej 5 milionów złotych na rozpoczęcie budowy kilkunastu domów.

Takie są najbliższe zamierzenia budowlane w Łodzi.

Pozatem zarząd miejski zaprzatnął się energicznie nad rozbudową kanalizacji w mieście — które za rządów rosyjskich, jak wszystkie miasta w byłej Kongresówce, pozostało w fatalnym stanie sanitarnym. Oglądano to w Warszawie wjechał prezydent miasta Łódź tow. Ziemięcki i wiceprez. tow. Wielicki, celem sfinalizowania wielkiej pożyczki w „Banku Gospodarstwa Krajowego”, którego magistrat uzyskuje na budowę kanalizacji. Pożyczka ta, wynosząca 3 i pół miliona złotych, będzie w całości przeznaczona na roboty kanalizacyjne w r. 1938, którego w tym celu na większą skalę będzie rzucać zatrudnionych robotników, którzy będą rządy większą, niż dotychczas.

Choćby poprzedni zarząd miejski, ustępując miejsca nowoobranemu, jakby rozmyślnie pozostawił kasy, ogólnocie z gotówką — niemniej już dnia 19 bm. rozpoczęło wypłacanie 13 pensji wszystkim urzędnikom etatowym. Otrzymał oni miapowicze na święta na ogół przynajmniej w tym samym dniu, a druga połowa wypłacona zostanie w dniu 15 stycznia. Robotnikom miejskim oraz innym pracownikom płatnym dziennie wypłacono całą przysługującą im gratyfikację, obliczoną w stosunku dwudniowego wynagrodzenia za każdy przepracowany miesiąc w roku.

Jak widzimy, nowy zarząd Łodzi odrzuca rozważania intensywnie działania. Największą jego zaletą będzie budowa domów robotniczych, gdyż Łódź jako wielki ośrodek fabryczny jest po części jednym mieszkaniowym istną morderczą dla liczących rzesz proletariatu, skazanego dotąd na beznadziejnie cięnienie się po norach, zobowiązanych wszelkich warunków higienicznych.



**MAGAZYN OBUWIA**  
 istnieniu od kilkadziesiąt lat, z uznaniem światowem, poleca obuwie wykwintne, najświeższych modeli własnych oraz zagranicznych.

## Ruch wyborczy

### OSTRY ROZDZIAŁEK W STRONNICTWIE CHŁOPSKIM

W tonie stronnictwa chłopskiego wybuchły na ile akcji wyborczej różnice pomiędzy pp. Janem Stapińskim i Hipolitem Śliwiewskim. W sprawie pp. Bryła i Dabiski z drugiej. Dwa p. są bezwarunkowymi zwolennikami rządu marszałka Piłsudskiego, dwa drugie frondują. W ostatnim numerze „Przyjaciela Ludu” znajdujemy pewne wyjaśnienia w tej mierze w artykułach pp. Jana Stapińskiego i Hipolita Śliwiewskiego, atakujących pp. Dabiskiego i Bryłę.

O skora nastąpił wybory, — przez p. Stapińskiego rząd dał hasło tworzenia bloków, czyli sędziectwo wyborczych, aby ostabić partijnictwo. Do mnie również zwrócono się z apelem, abym wszedł do bloku z senatorem Bolką i Partijny Pracy. Było to wyrażone życzenie z marożni strony, aby i Stronnictwo Katolicko-Lądowe należało do tego bloku, ale oznajmiłem, że na to trudno mi się zgodzić, wco to odpada. Za zgodnieniem o tem osobliwie przeciosa Jana Dabiskiego, przyczem obywatel naszycyłem mu przyczynę, które przemawiają za jak najlepszym porozumieniem i współdziałaniem Stronnictwa Chłopskiego z senatorem Bolką, osobliwie na terenie Małopolski. Oznajmiłem p. Dabiskiemu, że podobnie senator Bółka, wzywając, pielnio od Wroesa jest zupełnie zgodna w tej chwili z naszą dążnością, to też niema żadnej przeszkody abyśmy utworzyli blok wyborczy dla zwalczania chłopiostwa.

Apelowaliśmy do pp. Dabiskiego, aby się postarał o porozumienie z senatorem Bolką także na terenie Kongresówki, Wielkopolski i na kre-

# Szczegóły pożaru zamku w Dzikowie

W sprawie pożaru zamku Tarnowskich w Dzikowie, o którym wczoraj donieśliśmy, wychodzą na jaw dalsze szczegóły. Pożar wybuchł we środe o godzinie 3 nad ranem, prawdopodobnie na strychu. Przyczyny jeszcze nie stwierdzono, prawdopodobnie ledwie w południe urządzonego ogrzewania centralnego. Ogień spostrzeżono, gdy zaczęły się palić ściany na piętrze. Z pierwsza pomoc pospieszyła służba, poczem przybyła straż pożarna z Tarnobrzega, a za nią straża okoliczna. Ludność miejscowa, robotnicy i studenci zaczęli wybierać bibliotekę oraz cenne urządzenia. W czasie tej roboty zwał się sulił, znieładzał pod arzązadających.

Pożar, który trwał cały dzień, zniszczył całe urządzenie z licznymi zabawkami, z biblioteki liczącej 20 tysięcy tomów, uratowano ledwie połowę. Dochodzenia dla zbadania przyczyny pożaru prowadzi policja, dotąd jednak bez rezultatu.

Prawdopodobnie nie będzie innej przyczyny, jak podane wadliwe urządzenia centralnego ogrzewania.

Dotychczas stwierdzono, że podczas akcji ratunkowej zginęły następujące osoby, które z bezgranicznym poświęceniem, prawdziwie po bohaterku pospieszyły na ratunek: Alfred Freyer, rektorzista polski w biegnących dywagystowaniach, seminarzystka Kuczmierzowa, dwaj uczniowie gimnazjalni, których nazwisk dotąd nie stwierdzono, dwaj starożary Jan i Józef Gielnowe, murarz Pomykański i strażak Skiba. Ponadto ciężkich porażek doznało 7 osób, w ich leczenie wyjeżdżał polski Związek Pomocy Społecznej i niemieckich dzieci, Kuczmierzowa była jedyną córką niezamężnych rodziców, Freyer przyjechał na święta do rodziców i zastał ich, 70-letniego staruszka ciężko chorego, matkę również obłożnie chora.

Straty wynoszą kilkadziesiąt milionów złotych.

Numer gwiazdkowy „Naprzodu” wyjdzie z druku jutro (w sobotę) rano w potrońle obfitej i zawierać będzie liczne artykuły polityczne i literackie, nowele i poezje.

# Wydawnictwa gwiazdkowe

Na uboż w tym roku gwiazdkowy rynek księzarski zjechała ruchliwa księgiarna warszawska J. Mortkowička dwie wielkie oryginalne i pięknie wydane książki, z których jedna przeznaczona jest dla młodszej, a może raczej dla dorosłych, druga zaś dla młodszych dzieci.

Pierwszą z tych książek są „BAJKI” LEONARDA DA VINCI w poetyckim przekładzie Leopolda Staffa. Leonardo da Vinci (1452—1519) był jednym z najgenialniejszych duchów wspaniałego Odrodzenia: malarz, rzeźbiarz, architekt, fizyk, technik, filozof i poeta w jednej osobie, umysł wszechstronny, artysta pierwszorzędny, myśliciel głęboki. — Z tym jego powściąganym, ale niezwykle Leopold Staff i przełumniałym wierszem, dorównującym oryginałowi pod względem piękna formy i precyzji myśli. Jako próbkę przytoczymy tu jedną z najkrótszych bałek, zatytułowaną „Papier i inkaust”:

Papier, widząc, że cały Inkaust zczarnośćą Splamiony jest, uskarżał się na to z żalnością. Inkaust odrzekł, że na nim napisane słowa Są przyczyną, dla której jeno go się chowa.

Barżo wytwornie wydana ta książka ozdobiłom jest omi płamianymi rysunkami Leonarda da Vinci, przedstawiających dzieci, drzewka, psy, kotki, konie.

Książka obrazkowa dla młodszych dzieci są „RINIEN WIERZYSKI” Ewy Szubskiej. Ilustrowano kolorowo przez Teodora Rozbrowskiego. Tak wierszyki jak i ryciny, przystosowane do umysłów dziecięcych, będąc się niezadowolone podobają naszym miłośnikom, dla których ta książeczka, wydrukowana przesłaniem na kartonie w Drukarni Narodowej w Krakowie, będzie barżo pożądanym podarunkiem gwiazdkowym.

# Wladomosci polityczne

**ROKOWANIA POLSKO - NIEMIECKIE**  
„Vossische Zeitung” w depeszy z Warszawy donosi, że polsko-niemieckie rokowania handlowe obracają się obecnie dobiega dwóch spraw: 1) ustalenia, jakie kwestie mają być uregulowane w tak zwanym wstępnym traktacie, który ma być najpierw zawarty, 2) udzielenia Niemcom przez Polskę gwarancji, że dla polskie nie zostaną podwyższone a w związku z tem ustalenia, jakie kontyngenty przywozu miałyby Niemcy przyznać Polsce za te ustępowania. Ze strony Polski, — jak twierdzi dziennik, — kładzie się specjalny nacisk na sprawę ustępstw niemieckich co do wywozu z Polski miedzi i węgla. Ostatnio miano poruszyć w dyskusji sprawę ustalenia specjalnego kontyngentu polskiego mięsa dla Słasku niemieckiego.

**ROKOWANIA POLSKO - LITEWSKIE**  
W myśli rezolucji Rady Ligi narodów miła Polska i Litwa wejść w bezpośrednie rokowania o wyrównanie spornych kwestji. Rokowania takie z natury rzeczy prowadzone są na terenie neutralnym. Ze względu na praktycznych planowane jest prowadzenie rokowań w jednej ze stolic państw bałtyckich w Rydze, Tallinie czy w Wilnie i ma się to rozpocząć w pierwszej połowie stycznia 1928 roku. Podnoszą się jednak głosy, że rokowania w jednym z tych miast stałyby pod wrażeniem bliskości granicy zainteresowanych państw, wobec czego wymieniano jako miejsce rokowań jedną ze stolic europejskich, w pierwszym zrodzie Rzym.

W związku z temi rokowaniami oba państwa ustanawiają oniekie nad swymi obywatelami w tem sprawie że Francja objeżdżać opiekę nad obywatelami mi polskimi na Litwie, zaś Włochy nad obywatelami litewskimi w Polsce.

**ANGLIA NIEMIANA SWEGO STOSUNKU DO SOWIETÓW**  
„Vossische Zeitung” donosi z Londynu, że Chamberlain oświadczył na zapytanie jednego z posłów w Izbie gmin, że nie widzi żadnego powodu do prowadzenia dalszych rozmów z Litwinami. Dotychczasowe stosunki nie ulegają zasadniczej zmianie.

**ZATARG NIEMIECKO - FRANCUSKI O PŁAKATY WYBORCZE**  
Ambasador von Hoesch, który po kilkunastu dniach pobyciu w Berlinie powrócił do Paryża, złożył dłuższą wizytę Briandowi, z którym odbył dłuższą rozmowę w sprawach stanowiących treść rozmów Brianda ze Stresemannem w Genewie. „Vossische Zeitung” utrzymuje, jakoby Briand przyrzekł też sprawę protestu niemieckiego, zainicjowanego z powodu francuskiej złażoty wyborczej, obratujących Hindenburga. Briand miał przyrzec, że uczyni wszystko, aby nie dopuścić do powtórzenia się tego incydentu, wskazał jednak w przyjazny sposób, że Niemcy w czasie kampanji wyborczej przedstawiali Brianda i Poincarę na plakatach w sposób nie nazbyt pochlebnym.

# Z dnia

**STYL O PONISTE DO NIEBA WOLAJACY**  
Redaktor „Warszawianki” n. Stroficki powołując odczyt kół gospodarczych, pisze, że „nasze życie polityczne trzeba uczynić barżziej rzeczywistym”, poczem daje takie uzupełnienie tej myśli: „Jest to jedna z naliegnęszych prawd, a poniste do nieba wolajacych z miedionej doby dobiegających do końca pierwszego dziesięciolecia niepodległości, gdyż była ona ustawicznie gwałtowna, a wskutek tego z cennych tych lat nie-mało się zmarnowało.

# Przegląd społeczny

## ZEBRANIE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW INSTYTUCJI UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W WIELICZCE

Dnia 10 bm. odbyło się w Miś Domu Robotniczym w Wieliczce zebranie miejscowego oddziału Związku Pracowników Instytucji użyteczności publicznej w Polsce, które zagał tow. Misat.

Sprawozdanie Zarządu złożył sekretarz oddziału tow. Klimczyk. Zarząd Związku wystawł dwa pisma do magistratu, jedno z zawiadomieniem o założeniu Związku, drugie z żądaniem uregulowania ubezpieczenia na wypadek choroby w Kasie Chlorych, ustawowego wynagrodzenia pracownicę zaprowadzenia mieśkielek za godziny nadliczbowe, aprobowania angielskiej szkoły, zmniejszenia retekcji robotników oraz przyznania funkcjonarjom dodatku komunalnego.

Na pismo to Związek odpowiedzi nie otrzymał, mimo że od wysłania pisma magistrat zbierał się dwa razy na posiedzenie. Tego rodzaju postępowanie niema się co do dziwić, gdyż w magistracie w Wieliczce, oprócz tow. Jedyńska i Dra Horowicza, znajdują się także samy przybłętni.

W dalszym ciągu zebrania w krótkich słowach tow. Klimczyk przedstawił obecną sytuację gospodarczą i polityczną, a tow. Misat sytuację przedwyborczą. Na tem zebranie zakończono.

F. Kl.

— 0 0 0 —

**AMERYKA**

**A MIEDZYNARODOWKA AMSTERDAMSKA**  
Jak wiadomo, Amerykańska Federacja Pracy nie należy obecnie do Międzynarodkości zawodowej. Omawiając wyniki kongresu Amerykańskiej Federacji Pracy w Los Angeles, stwierdza organ tej Federacji „International Labor News Service”, że kongres ponownie polecił podjąć wszelkie cele znalezienia zadowolającego rozwiązania sprawy przystąpienia robotników amerykańskich do Międzynarodkości Amsterdamskiej.

Przy tej sposobności należy zaznaczyć, że już niemal 50 procent członków Amerykańskiej Federacji Pracy należy do niędzynarodowych sekretariatów fachowych, będących członkami Międzynarodkości Amsterdamskiej. Wskazuje to na niędzynarodowy kierunek Amsterdamskiej Federacji następujące związki zawodowe w Stanach Zjednoczonych: przemyślni diamentowego, odzieżowego, spożywczego, kapeluszniczego, górniczego, malarskiego, drzewnego, nadto transportowy i pocztowy. Te sekretariaty międzynarodowe mała ożobem 1.301.142 amerykańskich robotników wśród swych członków.

— 0 0 0 —

## WYSOKIE PŁACE ROBOTNICZE

**Tajemnica Dobrobytu Amerykańskiego**  
Minister pracy Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej ogłosił swe sprawozdanie doroczne, w którym domaga się zmiany ustawy przeciw truśtom w duchu obrony obecnych wysokich płac robotniczych. — Minister oświadcza, że obniżka płac wywołaby porażenie konjunktury. Tajemnica powszechnego dobrobytu w Ameryce jest duża produkcja i wysokie płace. Dzięki wysokim płacom zmniejszyła się liczba strajków i będzie się nadal zmniejszać.

Amerykański minister pracy nie może być „opodzezwiany” o socjalizm, przeciwnie, reprezentuje on interesy kapitalizmu amerykańskiego. Warto, by jego słowa z uwagą przeczytał kapitalist polski, którzy od Ameryki mogą się jeszcze wiele nauczyć!

# Z SALI SĄDOWEJ

## AMNESTJA MA ZASTOSOWANIE DO SAMOWOLNEGO ODDALENIA SIĘ

Zasadnicze orzeczenie Najw. Tryb. Wojskowego Kapral rezerwy Natan F. wyrokłom wojskowemu sądu okr. Nr. V w Krakowie z dnia 30 czerwca br. został uznany winnym, że w styczniu 1921 r. dnia bielizni nadkreślonego namienionemu oddał się do spitalu okr. Nr. V w Krakowie i bez zmiaru trwałego uchylenia się od służby wojskowej, z umysłu przebywał poza granicami Polski, poczem dopiero 1 lipca 1922 zgłosił się do oficera ewidencyjnego w Oświęcimiu. Czynem tym dopuścił się oskarżony występuku z § 64 kw. H. występuku samowolnego oddalenia się. Natan F. oskarżonym był pierwotnie o występek dezercji, z § 69 kw. atoli w tym kierunku nie nastąpiło uwniesienie, a za samowolne oddalenie się został zastąpionym na karę 2-miesięcznego więzienia.

Oskarżony wnioś przeciw powołanemu wyrokowi zagałom do Najw. Tryb. Wojskowego przez obrońcę swego adw. Dra Gottlieba. Najw. Tryb. Wojsk. zaś uwzględnił uszalenie i Natana F. od winy i kary uwolnił uszalenie: 1) że cały artykuł 3 ustawy amnestyjnej z 6 lipca 1923 wymienia między innymi przestępstwami, do których amnestja się stosuje, występek oddalenia się i uchylenia się od służby wojskowej, 2) że występek z § 64 kw. którego został uznany winnym oskarżony, nie może podpadać pod ten przepis artykuł 3 ustawy amnestyjnej, albowiem działania przestępstwo z § 64 kw. polega na czasowym uchyleniu się od obecności w oddziale lub na stanowisku służbowym, a nie przewidywało trwałego uchylenia się, 3) że istota amnestyjnej z przestępstw o uchylenia się od służby wojskowej przewidzianych w kw. przyjęła jedynie dezercję i 4) że przez inne uchylenia się od służby wojskowej wymienione w art. 3 lit. I ust. amnest. należy rozumieć do przestępstwa, które nie są objęte wojskowym kodeksem karnym, które zatem popełnia osoba cywilna. Tak więc osoby wojskowe, które popełniły dezercję, tj. opuściły swój oddział w zamiarze trwałego uchylenia się od obowiązków służby (§ 69 kw.), z amnestją korzystać nie mogą, do odróżnienia to zaś im przysługują, o ile samowolnie oddział swój tylko na czas pewien opuściły. Oskarżonego bronili i zagałom wnioś adw. Dra Gottlieb.





# Przedstępsje kleru do państwa polskiego

## Na czym polega łaska biskupów

Przed paru dniami, wspominając o działaniu kleru, ażeby przy obecnych wyborach stworzył jak najliczniejszą armię klerykańską i wlotczył do Sejmu jak największą ilość jej przedstawicieli, zwracaliśmy uwagę na to, że kier zorzakowco chce obecnie wyłączać z Polski jak najmniejszą liczbę beneficjów dla siebie, natomiast, jako odszkodowanie za skonfiskowane dobra kościelne przez rządyaborce.

W endekiej „Gazecie Warszawskiej Porannej” ks. Gawlina przedstawia te zabiegi kleru, jako dowód specjalnej łaski biskupów, którzy nie chcą, ażeby na państwo polskie... ciałaby plama korzystania z tego, co niegdyś stanowiło własność kościelną.

Ks. Gawlina wspomniałmyśmy oświadcza, że biskupi nie mają zaradku doszczelnie zrzuć skarbu państwa i domagać się miliardowych sum, nie państwo będzie musiało odpowiednio „instytucje kościelne i duchowieństwo.

Najliczniejszą warstwą narodu polskiego niegdy po wojnie dotkniętym pogorszeniu swoich stosunków pieniężnych — państwo samo znajduje się wciąż w krytycznej sytuacji finansowej: ratuje się kosztownymi pożyczkami.

W takiej chwili przychodzić kier z rachunkami za straty, które poniósł od rządówaborczych. Skoro Polska zruciała jarmuzko obce — niecia płacił Niech płaci, choć bez tytułu pieniężny — kier polski obywateli się miał i być dostojnie tak, iż w Polsce nie zamlika przystawie: „kto ma kiedza w rodzic — temu bieda nie dohodzie!”

Niech płaci, choć braknie państwa pieniężny na uposażenie sędziowskie — szerokiż są funkcjonarjuszów państwowych; choć brak na niekonieczniejsze inwestycje państwowe!

Srubować dalej podatki, hyle kier mógł wkręć przestrodze Chrystusowej skarbić skarby ziemskie?

## RADA OPIEKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, 22 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). We wtorek 20 bm. w min. pracy odbyła się czwarta sesja Rady opieki społecznej. Obradom przewodniczył dyr. dep. p. Szubartowicz. Rozważano projekt rozporządzenia prezidenta Rzeczyi o zapatrzeniu osób poszkodowanych na zdrowiu wskutek wydarzeń wojennych bez związku przyczynowego ze służbą wojskową oraz w sprawie zatrudnienia pozostałych po tych osobach, o uciążliwych obowiązkach opiekuńczych Związków komunalnych oraz opiekach społecznych i o komisjach opieki społecznej. Projekty powyższych rozporządzeń Rada przyjęła w brzmieniu proponowanym przez ministerium z uwzględnieniem poprawek i uzupełnień wniesionych przez przedstawicieli zainteresowanych ministerjów i członków Rady. W związku z posiedzeniem Rady opieki społecznej odbyło się posiedzenie przeydium polskiego komitetu wstki z handlem lojalniami i dziełami, na którym omówiono projekt rozporządzenia prezidenta Rzeczyi o zwalczaniu nierządu i opiece nad jego ofiarami.

## WARSZTATY LOTNICZE — PRZEDSIĘBIORSTWEM PAŃSTWOWYM

Warszawa, 22 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Z dniem 1 stycznia 1928 roku centralne warsztaty lotnicze zostaną przekształcone na sanowstalenie przedsiębiorstwo państwowe.

## DODATEK DLA PAŃSTWOWYCH URZĘDNIKÓW KONTRAKTOWYCH

Warszawa, 22 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Rada ministrów zatwierdziła rozporządzenie, mocą którego państwowi urzędnicy kontraktowi z płacą ryczałtowa, pełniący obowiązki od dnia 1 stycznia 1926 r., otrzymają zamiast dodatku miesięcznego jednorazowy dodatek w wysokości 60% poborów listopadowych. Dodatek ten otrzymają tylko ci urzędnicy kontraktowi, których pobory miesięczne nie przekraczają 800 złotych. Wypłata nastąpi jeszcze przed świętami.

## ROZSZERZENIE KATEGORII ROBOTNIKÓW KORZYSTAJĄCYCH Z ZASIŁKÓW FUNDUSZA BEZROBOCIA

Warszawa, 22 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Zgodnie z art. 5 ustawy o zabezpieczeniu robotników i pracowniczym, umysłowych, w marcu r. 1928 podjęto uchwałę, że kategoria robotników korzystających z zasiłków funduszu bezrobocia. Będą mianowicie ubezpieczeni także robotnicy przemysłowi sezonowi jak murarze, robotnicy ziemni i cieglarniani.

## OSADA LIKWIDACYJNA DLA DRZYMAŁY — PENSJA DLA WŁADYSŁAWA ORKAŃA I WDOJNY PO LUCJANIE RYDLU

Warszawa, 22 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). W wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów przy znano Michałowi Drzymałemu zapomnianą beneficjną w wysokości koniecznej na zakupno osady likwidacyjnej w Poznaniu. — Równocześnie przyznano Radę ministrów stałe dożywotnie uposażenie pocie Władysławowi Orkańowi i wdowie po pocie Lucjanie Rydlu, pani Jadwidzie Rydowej.

## NAGRODA LITERACKA DLA LEOPOLDA STAFFA

Warszawa, 22 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Minister oświaty p. Dobrucki zatwierdził uchwałę sądu konkursowego w sprawie przyznania tego rocznej państwowej nagrody literackiej pocie Leopoldowi Staffowi.

## KURS KONTROLORÓW SANITARNYCH

Warszawa, 22 grudnia (PAT). Kurs dla kontrolorów sanitarnych w państwowej szkole higieny rozpocznie się 1 marca i trwać będzie do 1 lipca 1928 r. Kandydaci zgłoszeni przez władze sanitarne zostaną zaliczeni na kurs. O przyjęciu na pozostałą liczbę miejsc można przysyłać podania do sekretariatu państwowej szkoły higieny. Warszawa, ul. Chocimska 24 do dnia 1 lutego 1928 r.

## ARESZTOWANIE ZAUŚNIKA RASPUTINA

Wiedeń, 22 grudnia (PAT). W sprawie aresztowania bankiera Dymitra Rubinstejna — donoszą dzienniki wiedeńskie, że Rubinstein bawił w pierwszych latach po wojnie w Wiedniu i był tam wzmieszany w skandal wiedeńskiego banku centralnego. Rubinstein w czasie wojny odgrywał wielką rolę w Rosji i rozstrawiał w ścisłych stosunkach z Rasputinem. Udało mu się kilka razy otrzymać pozwolenie wyjazdu z Rosji do Szwajcarii i Szwecji. Prawdopodobnie jest, że w owym czasie bawił także i w Niemczech pod przybranym nazwiskiem. Po powrocie do Rosji został aresztowany przez zarządek poruczmianka się z państwowymi nieprzyjacielami. Między innymi zarzątkami mówiono, że z polecenia carowej wręczył bratu jej woliłmian księcia Pruskiego Ludwikowi, Hessekmu znaczniejszą sumę pieniężną. Dzięki wpływowi swojej przyjaciółki udało się Rubinsteinowi uzyskać uwolnienie. W czasie wybuchu rewolucji Kiereńskiego zdołał Rubinstein większą część swego majątku uratować. Przybył on najpierw do Sztokholmu, a stamtąd udał się do Niemiec i Austrii. W Wiedniu był początkowo jednym z dyrektorów banku „Mercury”. Aby się ożyczyć z zarządów korupcji, wpadł Rubinstein na pomysł wniesienia przeciwko sobie skromnego doniesienia karnego. Na podstawie tego doniesienia został aresztowany, udało mu się jednak udowodnić swoją niewinność.

## ZIMA W WIEDNIU I RZYMIE

Wiedeń, 22 grudnia (PAT). Dziś rano temperatura wynosiła minus 14 stopni C. Wiedeńska stacja meteorologiczna zapowiada na dzień jutrzejszy odwilż.

Rzym, 22 grudnia (PAT). Dziś w Rzymie wynosiła temperatura 62 stopni powyżej zera.

## PROCES O POGROMY W RUMUNJI

Bukareszt, 22 grudnia (PAT). Wczoraj przed sądem wojennym rozpoczął się proces przeciwko studentom oskarżonym o udział w ostatnich pogromach antysemickich. Na ławie oskarżonych zasiadło 9 studentów, bronili ich 17 adwokatów. Sąd wojenny skazał na sześć miesięcy więzienia jeden z studentów, oskarżonego o udział w ostatnich pogromach.

## EMIGRACJA ZAMORSKA W SZWAJCARJI

Genewa, 22 grudnia (PAT). W roku bieżącym znaczny się powozył wzrost emigracji zamorskiej w Szwajcarii, mianowicie od stycznia do listopada br. wymigrowało 5,013 osób, czyli o 2199 osób więcej, aniżeli w tym samym okresie czasu w roku 1926.

## ROZMAITOŚCI

CHOROBA VENIZELOSA. Dzienniki ateńskie donoszą, że stan zdrowia byłego prezesa ministerstwa Venizelosa znacznie się pogorszył. Lekarze zakazali wszelkiej wizyt.

## JUŻ WYSZŁĘ Z DRUKU

## KALENDARZ ROBOTNICZY

NA ROK 1928

i do nabycia w Administ. „Naprzodu”  
Krs. dów. Cena za 1 egzemplarz zł. 8.—  
z przesył. pocztową zł. 8.50. —

WYDAWCA: „NAPRZOD”  
KRAKÓW, UL. WILKOPIŃSKA 10  
CENA ZA 1 EGZEMPLARZ ZŁ. 8.00  
Z PRZESYŁ. POCZTOWĄ ZŁ. 8.50

## TELEGRAMY

### CKW PPS

Warszawa, 22 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj odbyło się posiedzenie CKW pod przewodnictwem tow. Barlickiego. Obecni byli tow. Czapiński, Jaworowski, Niedziałkowski, Perausowa, Pużak, Zarembka i Złamecki.

CKW omówił i rozstrzygnął szereg spraw, związanych z organizacją kampanii wyborczej, w szczególności omówił formy współdziałania wyborczego z socjalistami niemieckimi okręgu łódzkiego.

### NOMINACJA GENERALNEGO KOMISARZA WYBORCZEGO

Warszawa, 22 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiejszy „Robotnik” ogłasza następujące oświadczenie:

Z polecenia Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS uważamy za niezbędne podnieść sprawę następująco:

Art. 16, ustęp 2 ustawy o ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu z dn. 28 lipca 1922 r. brzmi następująco:

Generalnego komisarza wyborczego i jego zastępcę mianuje na wniosek prezesa rady ministrów Prezydent Rzeczypospolitej z pominięciem trzech kandydatów, przedstawianych przez bezbranne prezesów Sądu Najwyższego”.

Jak wiadomo, p. Prezydent Rzeczypospolitej mianował na stanowisko generalnego komisarza wyborczego p. p. St. Czar. Wismiatrnia sprawiedliwiej. Według wiadomości, pochodzących z rzetelnej miarodajnej strony, nazwisko p. Czar. nie znajdowało się na liście kandydatów, przedstawianych przez zebranie prezesów Sądu Najwyższego. Tekst ustawy jest zupełnie wyraźny i niedwuznaczny. Ustawa została w jej art. 16 złamana, przeciw czemu, jako przedstawiciele niezależnej opinii publicznej, zakładamy stanowczy protest.

### NIEPRAWDIWA WIADOMOŚĆ O POWOŁANIU TOW. LIEBERMANA DO WOJSKA

Warszawa, 22 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiedział, wiadomość podana przez waszską prasę prawicową o powołaniu tow. dra Liebermana jako podkomownika rezerwy do służby wojskowej celem odhycia t. zw. przeskolenia, nie odpowiada prawdzie.

### TOWARZYSTWA ROLNICZE ZA RZĄDEM

Warszawa, 22 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Nowo wybrany zarząd centralnego towarzystwa rolniczego rozestął okólnik, w którym oświadcza, że stoi na stanowisku współpracy z rządem i wzywa wszystkie okręgowe towarzystwa rolnicze do przestrzegania tej zasady.

Subsydium rządowe przyznane towarzystwu wynosi 700 tysięcy zł. rocznie.

### KOMITET DO SPRAW MIĘDZYNARODOWYCH

Warszawa, 22 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Komitet do spraw międzynarodowych odbędzie najbliższe posiedzenie w połowie stycznia 1928 roku.

# Z życia robotniczego

## WYPowiedzenie UMOWY W GÓRNICWIE NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Zarobki w górnictwie i hutnictwie na Górnym Śląsku zostały w dniu 15 grudnia przez organizację robotniczą wypowiedziane. Zhorzawa larża zarobkowa obowiązująca do stycznia 1928 r. Obecnie rozpoczęły się rokowania o nowe zarobki tak górników jak i hutników, albowiem drożyzna wzrosła, to też robotnicy domagają się procentowego podwyższenia zarobków. Wyjechali w tej sprawie do Warszawy delegaci Związku Robotników metalowych oraz kilku przedstawicieli RAD załogowych, w hutach żelaznych na konferencję w ministerstwie pracy i opieki społecznej.

# Biblioteka robotnicza w Krakowie

Sprawozdanie Biblioteki Związku Stowarzyszeń Robotniczych w Krakowie, przy ul. Dunajewskiego 5 II p. za rok 1927

W roku sprawozdawczym za czas od 1 stycznia do 27 listopada 1927 Biblioteka liczyła członków 285. Książek posiada 4500.

Ruch czytelników w stosunku do roku ubiegłego wzrósł się i wyniósł 7379 osób, którym wypożyczono 16.271 książki, w tem treści beletryzacyjnej 13.974, zaś treści naukowej i popularno-naukowej 2.297. Biblioteka wypożyczała książki dwa razy tygodniowo, we czwartki od godz. 5.30 do 8 wiecz. i w niedzielę od 9.30 do 1-szej przedpołudniem.

Biblioteka była bogato zaopatrzona w najnowsze książki tak treści beletryzacyjnej (powieści), jak również w książki z działy socjalizmu, histo-

rii, techniki, higieny, przyrody, podróży, historii, sztuki, posiada też duży wybór książek dla dzieci i młodzieży.

Z Biblioteki korzystali wyłącznie członkowie Związków zawodowych i PPS.

Przy bibliotece otwartą była Czytelnia pism, subwencjonowana przez OKR PPS, licząca 35 dzienników i wydawnictw periodycznych. Czytelnia otwartą była codziennie wieczorem, w niedzielę i święta przedpołudniem, wstęp do niej był bezpłatny.

W tym samym lokalu był prowadzony kolportaż wydawnictw partyjnych.

Bibliotekarka i kierowniczką biblioteki była tow. Róża Aleksandrowicz. Do komisji bibliotecznej należeli tow. Jan Koźuch, Jan Sawicki, Róża Aleksandrowicz, St. Wasilewski, poseł Dr. Bolesław Komasa rewizyjnie: tow. Jan Koźuch i St. Kruczkowski.

Zamknięcie rachunkowe biblioteki od 1 stycznia do 30 listopada 1927 przedstawia się jak następuje: Dochód. Saldo z r. 1926 Zł. 552.12, za wkładki Zł. 148.10, kaucje zł. 243, wpłaty z 24.30, kary zł. 70.80, zbużone książki zł. 46.95, z puszek w bibliotece zł. 819, dary zł. 11.

Subwencje: Org. kaflarzy zł. 10, org. piekarczy zł. 25, org. kelerów zł. 10, org. budowlanych zł. 20, org. pracown. użyt. publ. zł. 25, org. inteligentów zł. 25, org. metalowców grupa II zł. 20, OKR zł. 100, org. tapicerów zł. 10, organiz. Związków. Kasy chorych zł. 120, org. stolarzy zł. 15, org. drukarzy zł. 100, org. malarzy zł. 15, razem zł. 2932.46.

Rozchód: Zwrot kaucji zł. 174, zakup książek zł. 1595.15, oprawa książek zł. 751.30, wydatki na ruchomości zł. 263.29, prenumeryaty zł. 23.25, nadwyżka na r. 1928 zł. 125.47.

W sprawie połączenia biblioteki związków zawodowych z biblioteką TUR prezydium związków zawodowych powołało następującą uchwałę: „Uchwała konferencji przyjdów Związków za-

wodowych w Krakowie w dniu 23 listopada 1927 została biblioteka Związków zawodowych w formie depozytu pod kierownictwem tow. Róży Aleksandrowicz połączone z biblioteką Tow. Uniwersytetu Robotniczego TUR w Krakowie.”

Biblioteki połączone nieuszczą z od 18 grudnia przy ul. Dunajewskiego 5 parter i tworzą wielką bibliotekę, liczącą około 15.000 dzieł. Biblioteka otwarta jest codziennie od godziny 5—8 wieczór, w niedzielę od 11—1 w południe.

Członkowie organizacji zawodowych korzystają w bibliotece ze zniżki, zaś z Czytelni bezpłatnie.

# Ruch kolejjarzski

## ZEBRANIA KOLEJARZY W PODGÓRZU I PROKOCIMIU

W dalszym ciągu akcji ZZZK o poprawę bytu czasu kolejarskich odbywają się nieustannie zebrania pracowników kolejowych, na których za pomocą znanej już czynnikiem „Narzędzi” rezolucje, domagające się między innymi natychmiastowego wyrównania poborów według wzrostu drożyzny, uruchomienia młodości, podwyżki do datków ubocznych, przywrócenia pełnego umundurowania dla pracowników wszystkich działów stacyjnych, przestrzeżenie 8-godzinnego dnia pracy, wprowadzenia kas chorych na podstawie ustawy z roku 1920, przerezerwowania pracowników próbnych na stałych, przywrócenie praw nabytych pracownikom powracającym z wojska itd.

W ostatnich dniach odbył się tego rodzaju zebranie w całym szeregu stacji w dyrekcji Krakowskiej, m. in. w Podgórzu staniem kolo-podgórskiego ZZZK oraz w Prokocimiu, przy licznych udziale palaczy i robotników parowozowni. Na zebraniu w Prokocimiu referował tow. Fr. Tatarczuk.

# OGŁOSZENIE.

## Sierzańskie Zakłady Górnicze Sółka Akcyjna w Sierżu.

Najleższym zawiadomiamy P. T. Akcjonariuszy, że w myśl uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 13-go czerwca 1925 r. oraz na podstawie postanowienia Ministra Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 17 czerwca 1926 r. opublikowanego w „Monitorze Polskim” Nr. 157 z 24-go dnia, 14 lipca 1926 r. kapitał akcyjny Spółki przewalutowany został na 1.500.000,— i podzielony na 30.000 sztuk akcji każda im. wart. zł. 50,—

Na tej zasadzie obdobiło się wymiana dotychczasowych akcji markowych (I, II, III, IV i V emisji) każdą im. wart. Akcj. 1000,— na nowe akcje złotowe, każda im. wart. zł. 50,— w stosunku za 10 (dziesięć) akcji markowych I (jedna) akcja złotowa.

Przyjmowanie akcji markowych do wymiany rozpocznie Polski Bank Przemysłowy, Oddział w Krakowie, ul. Szwajska I, względnie poręczono inne Oddziały tego Banku oraz Dom bankowy H. Ripper i Ska w Krakowie, Rynek główny 17, od dnia 20 grudnia b. r. Wydawanie akcji złotych uskuteczniła bank w hanki od dnia 18 stycznia 1928 r. do dnia 20 lutego 1928 r. Nie wymienione do dnia 29 lutego 1928 r. akcje złotowe zostają bezpozwownie na koszt i niebezpieczeństwo właścicieli — akcjonariuszy w Polskim Banku Przemysłowym w Oddziale w Krakowie.

Do wymiany przedkładać należy akcje markowe wraz z arkuszem kuponowym, obejmującym talon i reszcie nieodejętych kuponów. Wzamiann wydana będzie nowe akcje złotowe wraz z arkuszem kuponowym, obejmującym 20 kuponów Nr. 21 za rok 1927, do Nr. 40 za rok 1946, oraz talon. Akcje markowe wraz z arkuszem kuponowym należy przedkładać lub nadsyłać do wymiany wtedy wyszczególnionym bankom z konsygnacją, zawierającą imię i nazwisko wymienającego, miejsce zamieszkania, ilość sztuk akcji z podaniem numerów w porządku arytmetycznym, dokładny adres pod jakim ma być wysłana w zamian nowe akcje złotowe oraz oświadczenie przyjęcia przez wymienającego wszelkiej odpowiedzialności za przedłożone akcje markowe i zobowiązanie złożenia wymienionym bankom listów akcji prawdyżnych w razie, gdyby między przedmiotem akcją markową znajdowały się akcje zamortyzowane lub nieautentyczne.

Akcje mogą być podjęte albo osobście albo na żądanie akcjonariusza będą wysyłane pocztą, franco, jako przesyłka wartościowa, jednak na ryzyko wymienającego.

Wymieniacze banki udzielała bezpłatnie wszelkich wskazówek dotyczących wymiany akcji oraz wydała względnie przesyłała formularze konsygnacji.

Kraków, dnia 16 grudnia 1927 r.  
Rada Zawiadowcza.

**WALNY ZADAWKI**  
NAKRĘCANE  
KONIE NA BIEGUNACH  
W WIELKIM WYBORZE  
**STEFAN PORĘBSKI**  
Kraków, Rynek Główny L. 82.

**!! NA ŚWIĘTA !!**  
WINA węgierskie, austriackie, włoskie hispańskie i francuskie. Koniały kuracyjne. Likjery krajowe i zagraniczne oraz Rum i Arak oryginalny francuski, po najniższych cenach polska.  
Wojciech Olszowski  
KRAKÓW, MAŁY RYNEK, róg ul. Szpitalnej.  
Uwaga: Dla P. T. Duchowolstwa Wino nieznale nierozwinnane dobrać.

**Łyżwy - Sanki - Narty**  
w sprzedaży przedświątecznej 10% taniej  
przed zakupem proszę porównać ceny.  
WEINDLING, Kraków, Grodzka 26

**NA ŚWIĘTA**  
wyborowe wina francuskie, węgierskie, austriackie, hispańskie, włoskie i krajowe owocowe. Wystaje miody. Pierwszorzędne wódki, koniały, likjery i rumy, jakoteż towary kolonialne oraz slińcze, suche mąki i 1906 na ciasta polca  
**A. HAWELKA**  
w Krakowie, Rynek gł. L. 34.

**WE FABRYCE BIELIZNY „PAW”**  
Kraków, Florjańska 4  
bielizna potaniała!!  
MAJER RUDA, ul. 1001 r. w Terenobrzy, unieważniona zgłoszona do wymiany w akcje, wydane przez P. K. U. Nisko.  
Chcesz otrzymać porządny kursa fachowe korespondencje, por. Sekulowicza, Warszawa, Zdzisław Kawa wyszczególnia listownie: buchalter, rachunkowości, kopie, kłój korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu prawa, kaligrafii, planów na maszynie, łowarstwa wstawa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. — Zadzajcie program dow. 1920

**ZAKŁADY PRZEMYSŁU SZKLANEGO S. A.**  
W KRAKOWIE  
kolocją w swoim zakładzie fabrycznym pod firmą  
**W. BAZYS, RYNEK 35**  
po ośnach konsumcyjnych: porcelan, szkło sztalowe, lampy, lustra belgijskie, witre, — Dla P. E. Olszard i Urzędoków na raty! — Zamówienia z prowizją zrealizują się solidnie i natychmiast.  
Nowy Zarząd! Nowy Zarząd!

**Szkoło różnego rodzaju**  
Dla Applek, Kas chorych, Szpitali i lekownice szkło perłumeryjne znaney doboru polca firmie  
BERNARD ROTHBLUM, Kraków, ul. Kościuszki 19.  
1908 Telefon 4245.

W czwartek dnia 5 stycznia 1928, o godzinie 6-15 wieczorem w sali odczytowej w Domu Robotniczym w Nowym Sączu, odbędzie się  
**NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**  
Członków Spółdzielni Kolejarzy Samopomocy w Nowym Sączu — z porządkiem dziennym:  
1. Sprawa budowy piekarni.  
Wstęp dla Członków Spółdzielni za okazaniem zaproszenia.  
ZARZĄD.  
Stachura. Lasatowicz.